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ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 
MUNICIPIUL CONSTANŢA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 
 
    PROCES-VERBAL 
 
 

 Încheiat astăzi, 25.02.2009, orele 12,00, în şedinţa ordinară  a Consiliului Local al 
Municipiului Constanţa. 
 La şedinţă participă:  dl.primar Radu Ştefan Mazăre, 25 de consilieri (absentează 
dl.consilier Ali Nurhan şi dl.consilier Matei Constantin ), d-na secretar Marcela Enache, 
funcţionari publici din aparatul propriu de specialitate  al Primarului şi reprezentanţi ai mass-
mediei. Procesul-verbal al şedinţei din data de 29.01.2009 a fost înmânat, împreună cu materialele 
pentru şedinţă, pe suport magnetic (CD). Nu sunt comentarii cu privire la conţinutul acestuia. 
 Şedinţa este publică şi va fi condusă, conform Hotărârii Consiliului Local nr.634/2008, de 
domnul consilier Popescu Răducu. 
 
 Dl.Răducu Popescu 
 Bună ziua! Doamnelor şi domnilor colegi, declar deschise lucrările şedinţei şi, înainte de a 
începe, vreau să vă întreb dacă aţi primit convocatorul cu ordinea de zi, ordinea de zi suplimentară 
şi suplimentul listei suplimentare. Dacă da, am să vă anunţ ce punct este retras. De pe supliment la 
lista suplimentară, punctul 1 este retras. Supun la vot convocatorul şi ordinea de zi suplimentară cu 
suplimentul respectiv. 
 Cine este pentru? Împotrivă? Se abţine cineva? 
  
 D-na Marcela Enache 
 Avem 24 de voturi pentru. 
  
 Dl.Cătălin Filişan 
 Cu o singură obiecţine, domnule preşedinte, pentru punctul 25 de pe ordinea suplimentară! 
 Având în vedere  şi dispoziţiile art.43 alin.1 din Legea nr.215, republicată, privind 
administraţia publică, şi modalitatea în care au ajuns la noi atât documentaţia cât şi CD-ul şi având 
în vedere natura proiectului de hotărâre, şi anume, construcţia unor imobile în Parcul Tăbăcăriei, 
este vorba de două imobile de 24 de etaje şi două clădiri de 5 etaje, eu v-aş solicita să scoateţi de 
pe ordinea suplimentară acest punct şi, eventual, să-l votăm într-o şedinţă viitoare, pentru a avea 
posibilitatea să analizăm toată documentaţia şi, până la urmă, să cunoaştem şi punctul de vedere al 
celor implicaţi…cât şi a locuitorilor din zona respectivă. Este un proiect mai de aploare. Cred că 
nu trebuie tratat aşa, cu superficialitate, şi cu…foarte, foarte rapid. E un punct de vedere..Vă rog 
să-l votaţi.. 
  
 Dl.Răducu Popescu 
 O secundă! 
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 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
 Hai să vă spun şi eu punctul meu de vedere! În actuala situaţie de criză, orice construcţie, 
orice investiţie, orice ban băgat, trebuie să facem temenele, plecăciuni. Eu vreau să vă spun că 
avem probleme mari de tot cu bugetul. Iar eu, în aceşti 9 ani de zile, m-am săturat de oameni care, 
încontinuu, pun frâne sub diverse motive şi motivaţii. Când am început...Hai să vă dau un 
exemplu: lucrările, care sunt pe strada Traian, s-au blocat; investiţia de două sute şi ceva de 
milioane. Lucrările, de la Tri Granit, pe care le făceau, s-au blocat. Lucrările, pe care le făceau 
spaniolii de la Grand Via, s-au blocat. Lucrările, care voiau să le facă pe terenul de RATC, s-au 
blocat. Terminaţi odată cu prostiile ăstea, noi trebuie să dezvoltăm oraşul! Adică ce, ne e frică să 
construim pe înălţime ?! Vin de la Bancock, am băut cafeaua la etajul 100. Luaţi ziarele de astăzi 
şi vedeţi infrastructură ce există acolo! De ce ne e teamă să ne dezvoltăm ? Ce tot  sucim atâta...şi 
o învârtim? Eu mă duc şi le spun mulţumesc, dacă vin să bage banii şi să facă construcţiile astea în 
oraş, ca să aibe locuitorii de unde ...să-şi crească nivelul de trai, şi să se vândă,  să se  mişte banii, 
de unde să câştige! Sau tot aşa vreţi, ca cu „Pelicanul creţ”! Că, dacă făceam investiţia, domnule de 
la PD, acum doi ani de zile, şi băgam 50 de milioane de Euro în balta asta nenorocită de lângă 
Mamaia, că-i o baltă, da? împuţită, cu totul alta era situaţia! Tot aşa, aţi vrut să stopăm să 
consultăm, să vedem, să şi aşa şi pe dincolo şi acuma nu mai vine nici dracu să bage nici un leu în 
balta noastră! Nimeni nu mai vine! Eu sunt împotrivă. Sunt pentru a dezvolta şi a face oricâte 
proiecte. Şi, dacă găsesc unul care să construiască un turn de 100 de etaje, eu, Radu Mazăre, îl 
susţin! Şi tot PSD-ul! Pentru că suntem pentru dezvoltare! Iar dacă ăla este terenul proprietate, 
personal al omului, şi dacă avizele de la mediu au fost date acolo, ce problemă aveţi 
dumneavoastră cu terenul lui proprietate personală? Că a avut...tot DNA-ul, timp de 5 ani de zile la 
comanda lui Băsescu şi a avut-o degeaba, şi-a luat tot dosarul şi la băgat în fund, şi procurorul şi 
Băsescu... 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Haideţi să nu intrăm în alt fel de... 
 
 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
 Nu intrăm în nici un alt fel! Mai lăsaţi-mă...Sunt sătul de înfrânat, până-n gât! Numai este... 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Cred că...v-aţi adresat greşit... 
 
 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
 Auziţi, domnu’ consilier, eu nu v-am întrerupt când vorbeaţi... 
  
 Dl.Cătălin Filişan 
 V-aţi adresat greşit….pentru că… 
 
 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
 Deci, eu nu v-am interrupt când vorbeaţi. V-am lăsat, v-am ascultat. Acuma am şi eu 
dreptul să vorbesc în faţa Consiliului Local, că am fost ales de trei ori, nu vorbiţi numai 
dumneavoastră! Da, vă deranjează teribil, iar eu am să-i rog pe cei din Partidul Social Democrat să 
nu ţină cont de propunerea dumneavoastră şi să voteze pentru dezvoltarea oraşului, pentru orice tip 
de investiţie. Că numa’ prostii a făcut cu frânele ăstea, şi şoseaua de coastă nu mai ştim cum să o 
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desfacem acuma! Am pierdut şi banii ăia, tot aşa, ca să nu deranjăm! Tot de la Partidul Democrat! 
Tot de la Sulfina Barbu! Înainte de a lua asemenea poziţii în cadrul Consiliului Local, duceţi-vă şi 
consultaţi-vă cu şefii dumneavoastră, că eu am impresia că le luaţi de capul dumneavoastră, fără să 
aveţi vreo permisiune politică! Eu ştiu că şefii dumneavoastră au înţeles ce a votat Constanţa şi că 
a votat pentru dezvoltare! N-aţi venit să ne daţi nouă lecţii aicea, când habar n-aveţi cum se 
conduce oraşul ăsta! 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Dacă îmi permiteţi şi mie dreptul la replică. Nu trebuie să vă adresaţi mie, pentru că nu am 
votat sau…nu am fost eu cel care am votat împotriva acelor proiecte. 
 
 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
 Colegii! 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Şi vă rog să vă adresaţi colegilor, atunci, şi nu mie… 
 
 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
 Colegii de partid! 
 
 Dl.Cătălin Filişan 
 Nu trebuie să cer voie nimănui de la Bucureşti, votez conform conştiinţei! 
  
 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
 Am înţeles, votaţi conform conştiinţei. Eu vă rog să votăm pentru dezvoltare. Votaţi. 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 Dl.Răducu Popescu 
 Supun la vot propunerea colegului nostru, pentru retragerea punctului 25 de pe ordinea de 
zi suplimentară. Cine este împotrivă? 
 
 Se fac comentarii în sală. (Cine este pentru sau cine este împotrivă?) 
 
 Dl.Răducu Popescu 
 Cine este împotriva retragerii…? 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 Dl.Răducu Popescu 
 Cine este pentru retragerea punctului? 
 
 Se fac comentarii în sală. 
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 Dl.Răducu Popescu 
 Cine este pentru propunerea domnului consilier, pentru retragerea punctului de pe ordinea 
de zi? 
  
 Dl.Victor Manea 
 Dar s-a votat odată ordinea de zi. 
 
 Se fac comentarii în sală. (Aţi numărat, doamna Enache?) 
 
 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
 Hai să vă lămuresc eu şi cum e cu amânarea… 
 
 D-na Marcela Enache 
 Da, avem 1 vot pentru, 23 de voturi împotrivă. Dl.Filişan a votat pentru. 
 
 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
 Unu pentru, dl.Filişan. Să trăiască! Atâta va vota Constanţa. Votaţi  conform conştiinţei. 
Un vot în Consiliul Local. Să vă lămuresc eu şi cum e cu amânarea. Că alţi deştepţi, care au fost la 
guvernare până acum două luni de zile, au dat o ordonanţă, în septembrie, că de-aia aveţi de votat 
aici 150 de PUZ-uri, şi, conform ordonanţei ăleia, dacă rămâne aşa cum au dat-o deştepţii, de 
alături, care-şi dau coate, de-acolo, nu vom mai vota PUZ-uri, domnilor consilieri! Da? Cred că 
ştiţi despre ce vorbim… 
 
 Se fac comentarii în sală. (Da.) 
 
 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
 Aleluia! O să avem de votat două hotărâri într-o şedinţă de consiliu local. Că mă chinui eu 
s-o schimb acuma, cu toată comisia! Am stat ieri pe telefoane, cu tot Parlamentul, să le pic 
ordonanţa…tot aşa, făcută din birou. Aşa că, dacă o amânaţi, tot ce amânaţi astăzi aici, puneţi-i 
cruce, nu se mai construieşte nimic! Poate nu ştiţi, luaţi-o şi studiaţi-o! 
 
 Se fac comentarii în sală. 
 
 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.1 de pe ordinea de zi: 
 “Proiect de hotărâre privind completarea HCLM 550/2008 privind Regulamentul de 
organizare şi funcţionare pentru aparatul de specialitate al Primarului municipiului 
Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.2: 
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 “Proiect de hotărâre privind modificarea art. 4 din HCLM nr. 370/27.07.2007 privind 
aprobarea cumpărării acţiunilor cesionate de la SC RAJA SA către Consiliul local 
Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 
D-na Marcela Enache 
E cu propunere aici… 
 
Dl.Răducu Popescu 
Este cu propunere, cu buletin de vot… 
 
D-na Marcela Enache 

 Da. Reprezentantul nostru în Adunarea Generală era dl.Moga, care acum este senator, şi 
urmează să desemnăm… 
 
 Dl.Valentin Pîrvulescu 
 Trebuie să facem nişte propuneri şi să le trecem pe buletinele de vot. 
 

D-na Marcela Enache 
 Da. 
 

Dl.Răducu Popescu 
 Ce propuneri sunt? 
 
 Dl.Valentin Pîrvulescu 
 Fac eu o propunere. Îl propun pe dl.viceprimar Făgădău. 
 

Dl.Răducu Popescu 
 Deci, din partea Partidului Social Democrat propunerea este Făgădău Decebal. Alte 
propuneri mai sunt? Nu. Până se vor completa buletinele de vot, trecem mai departe. 
 Punctul nr.3: 
“Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii 
şi a principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiţii REABILITAREA 
CĂMINULUI PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE -UTILITĂŢI ŞI CORP CANTINA" 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.4: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect şi 
a parteneriatului corespunzător obiectivului de investitii "REABILITAREA CĂMINULUI 

PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE - UTILITĂŢI ŞI CORP CANTINA" 
- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
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Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.5: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de prefezabilitate aferent 
obiectivului de investiţii CONSTRUIRE PARCARE MULTIETAJATĂ P+7E+T-ZONA 
GRĂINA DE VARA ABATROS-STATIUNEA MAMAIA. 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.6: 
 “Proiect de hotărâre privind desemnarea în mod obligatoriu a unui reprezentant al 
Direcţiei Tehnic - Achiziţii în comisiile de evaluare a ofertelor pentru achiziţiile publice 
efectuate de serviciile publice din subordinea Consiliului Local.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.7: 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei şi a ştatului de funcţii pentru 
aparatul de specialitate al primarului municipiului Constanţa, aprobate prin H.C.L.M. nr. 
7/29.01.2009.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.8: 
 “Proiect de hotărâre privind majorarea alocaţiei zilnice de hrană a asistaţilor 
Căminului pentru Persoane Vârstnice Constanţa începând cu data de 01.03.2009.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
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D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.9: 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea art.l din HCLM 157/2006 privind 
înfiinţarea unei comisii specializate în domeniul eficienţei energetice, modificat prln HCLM 
79/2008.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.10: 
 “Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al 
municipiului Constanţa în Consiliul Consultativ şi Consiliul Etic al Spitalului Clinic de Boli 
Infecţioase Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Înainte de a vota, trebuie să facem câteva propuneri. 
 
D-na Marcela Enache 
Propunerile sunt prinse în proiectul de hotărâre. Doar dacă sunt şi alte propuneri…. 
 
Dl.Răducu Popescu 

 Dacă sunt şi alte propuneri în afara celor din hotărâre? Atunci, până se împart buletinele de 
vot,  trecem mai departe. 
 Punctul nr.11: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea delegării gestiunii directe a serviciului de 
administrare şi întreţinere a Parcurilor de distracţii tip “Ţara Piticilor" şi a terenurilor de 
sport de pe aleea Nalbei şi b-dul I.C. Bratianu, precum şi a "Gravitty Park" situat în Parcul 
Tăbăcărie, către R.A.E.D.P.P. Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.12: 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea HCLM nr. 381/2006 privind aprobare PUD 
- CONSTRUIRE LOCUINŢĂ P+ lE+M, str. Ciprian Porumbescu nr. 65, teren în suprafaţă 
de 150 mp, proprietate Iaşar Demis.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
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D-na Marcela Enache 
Avem 23 de voturi pentru, 1 abţinere. S-a abţinut dl.Cătălin Filişan. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.13: 
 “Proiect de hotărâre privind privind modificarea HCLM nr. 347/2004 privind 
aprobare PUD - AMENAJARE LOCUINŢĂ în RESTAURANT, CLUB şi BAR de 
NOAPTE, str. Mircea cel Batran nr. 121, proprietate Popescu Ciprian şi Margareta.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.14: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal- CONSTRUIRE 
IMOBIL LOCUINŢE P+4-5E, bd.Mamaia nr.230, teren în suprafaţă de 348 mp, proprietate 
S.C GLOBAL UNO S.R.L.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.15: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal SCHIMBARE 
DESTINAŢIE DEMISOL în SPAŢIU COMERCIAL şi AMENAJARE ACCES, str. 
Dezrobirii nr. 95, teren în suprafaţă de 254 mp, proprietate Chirilă Dumitru şi  Stela.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.16: 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea HCLM nr. 377/2006 privind aprobare PUD 
- CONSTRUlRE LOCUINŢĂ P+ IE şi GARAJ, str. Dragoslavelor nr. 33, teren în suprafaţă 
de 180 mp, proprietate Sârbu Alexandru lonuţ.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru. 
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 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.17: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal- MANSARDARE 
CORP PARTER EXISTENT, ÎNLOCUIRE ÎNVELITOARE P+1E, str. Făgetului nr.169, 
teren în suprafaţă de 120mp, proprietate Balaban Marin şi Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.18: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal EXTINDERE ŞI 
SUPRAETAJARE CORP PARTER LA LOCUINŢĂ D+P+1E+Mp- INTRARE ÎN 
LEGALITATE, str.Maraşeşti nr. 7, teren în suprafaţă de 300mp, proprietate Gigica Apostol 
şi Tuca.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.19: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ P+IE+M, str.Ionel Teodoreanu nr.23, Palazu Mare, teren în suprafaţă de 
268.26mp, proprietate Putinica Cristian şi Angela.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru. 
 
Dl.Radu Ştefan Mazăre 
Să vă dau o veste. Deocamdată, ordonanţa respectivă, cu pricina, n-a picat în Parlament. E 

în vigoare. S-a promulgat discutarea ei cu încă două luni de zile, aşa  că, două luni de zile şedinţele 
de consiliu local la pas. Da? Tot aşa, de nişte cunoscători, care vor să facă bine. Două luni de zile 
deci se pot vota numai PUZ-urile depuse înainte de 1 septembrie. Dacă n-au fost votate. Eu, din 
câte ştiu, aţi terminat cu ele, aşa că luna…În viitor, cred că facem o şedinţă peste două luni, nu mai 
facem luna viitoare. 

 
 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.20: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ P+ lE+M, str. Mioriţei nr. 1, teren în suprafaţă de 100 mp, 
proprietate Şerban Mădălin.” 
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- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru. 
 
Dl.Valentin Pîrvulescu 
Vă rog să observaţi că a venit şi domnul consilier Georgescu. 
 

 Dl.Răducu Popescu  
 Bănuiesc că aveţi CD-ul, aveţi şi celelalte materiale. Vă rog frumos să consultaţi ordinea de 
zi, dacă aveţi vreo propunere de retragere a vreunui punct. 
 Punctul nr.21: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal MODERNIZARE 
IMOBIL EXISTENT D+P+3E – RESTAURANT, SPAŢII COMERCIALE, LOCUINŢĂ , 
şos..Mangaliei nr.18 7, teren în suprafaţă de 417mp, conform acte şi  439,82 conform măsurătorilor,  
proprietate Apostol  Gheorghe şi Georgeta.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.22: 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea HCLM nr. 358/2005 privind aprobarea 
PUD - EXTINDERE LOCUINTŢĂ cu P+M, bd. 1 Mai(vechi) nr. 128, teren în suprafaţă de 
300 mp din acte şi 281 mp din măsurători, proprietate Răducan Nelu şi Calina.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.23: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu EXTINDERE 
ŞI SUPRAETAJARE LOCUINŢĂ PARTER PÂNĂ LA P+1-2E, str.Partizanilor nr. 5-7, 
teren în suprafaţă de 218.84mp, proprietate Caramihale Constantin.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.24: 
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 “Proiect de hotărâre privind aprobarea aprobarea Planului Urbanistic Zonal 
SUPRAETAJARE LOCUINŢĂ PARTER CU lE+M ŞI AMENAJAREA LA PARTER A 
UNUI CABINET STOMATOLOGIC, str. Zorelelor or. 27 A, teren în suprafaţă de 150 mp, 
proprietate Cadariu Gerard-Domenic şi Daniela.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.25: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu 
CONSTRUIRE IMOBIL PARTER, SHOWROOM - INTRARE ÎN LEGALITATE, str. 
Interioara III nr. 1, teren în suprafaţă de 8560mp, proprietatea municipiului Constanta şi în 
folosinţă S.C. Ghiural Distribution S.R.L.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.26: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu 
CONSTRUIRE LOCUINŢĂ  P+M, Str. Crinului nr. 49bis, teren în suprafaţă de 204mp, 
proprietate Grossu Dumitru si Cherata.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.27: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal EXTINDERE ŞI 
SUPRAETAJARE LOCUINŢĂ PARTER, str. Spătar Nicolae Milescu nr. 1, teren în 
suprafaţă de 211 mp, proprietate Stan Niculae şi Paraschiva.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.28: 
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 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu - 
CONSTRUlRE LOCUINŢĂ P+M, Zona Viile Noi, Parcela 1095/127/1, teren în suprafaţă de 
500 mp, proprietate Petrache Permandian.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.29: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ S+P+2E, str. Poporului nr. 76, teren în suprafaţă de 160mp, proprietate Cinca Gabriel 
şi Ştefanescu Adriana.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.30: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal- CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ P+1E, str. SIt. Bogdan Vasile nr. 60, teren în suprafaţă de 150 mp, proprietate 
Orner Giumali şi Melee.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.31: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal MANSARDARE 
IMOBIL P+2E, LOCUINŢĂ cu SPAŢIU COMERCIAL LA PARTER, INTRARE ÎN 
LEGALITATE, str. Garabet Ibrăileanu nr. 2A, teren în suprafaţă de 160.59mp, proprietate 
Corendea Aurel şi Maria.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.32: 
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 “Proiect de hotărâre privind modificarea HCLM nr. 537/2004 pentru aprobare PUD - 
CONSTRUIRE LOCUINŢĂ P+1E, str. Cuza Vodă nr.96, teren în suprafaţă de 200 mp potrivit 
acte1or de proprietate şi 241 mp potrivit măsurătorilor, proprietate Şapera Iancu şi Lili.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.33: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ  Dp+P+1E+M, str. Ion Ratiu (Dr.) nr. 115, teren în suprafaţă de 176 mp, 
proprietate Drogeanu Drăguţa şi Ilie.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.34: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal EXTINDERE ŞI 
ETAJARE LOCUINŢĂ  PARTER, str. Talazului nr. 13 bis, teren în suprafaţă de 100mp din 
acte, respectiv 99,47mp din măsurători, proprietate Radu Gheorghe şi Florica.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.35: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ P+1E+M cu SPAŢIU COMERCIAL la PARTER, str. Liliacului nr.12A, teren 
în suprafaţă de 149,55mp, proprietate Ivan Stoica George.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.36: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ  P+ 1E, str.Petru Vulcan nr.32, teren în suprafaţă de 353mp, proprietate Iaşar Gemile şi 
Ali.” 
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- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.37: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal EXTINDERE ŞI 
MANSARDARE LOCUINŢĂ PARTER, str. Răzoarelor nr. 20, teren în suprafaţă de 165 
mp, proprietate Cârligea Suzana.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.38: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal MANSARDARE 
LOCUINŢĂ PARTER, str.Tepeş Vodă nr. 19, teren în suprafaţă de 96,61mp din acte şi 
85mp din măsurători, proprietate Musledin Aidîn şi Sevinci.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.39: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal EXTINDERE 
ETAJ 1 LA LOCUINŢA EXISTENTĂ P+1 PARŢIAL, str. B.P.Haşdeu nr. 7C, teren în 
suprafaţă de 180mp conform acte şi 200mp conform măsurători, proprietate Nancu Mihail şi 
Boci.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.40: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal EXTINDERE 
LOCUINTŢĂ  PARTER CU CORP P+2E -INTRARE ÎN LEGALITATE, str. Dimitrie 
Anghel nr. 6, teren în suprafaţă de 343mp, proprietate Căldăraru Lenuţa  şi Gheorghiţă.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
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Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.41: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
IMOBIL HALĂ DE PRODUCŢIE ŞI BIROURI P+lEp, str. Vârful cu Dor nr. 26, teren în 
suprafaţă de 1800 mp, proprietate S.C. ECSERV INTERPROD SRL şi FRĂŢILĂ 
TRAIAN.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.42: 
 “Proiect de hotărâre privind completarea şi actualizarea inventarului bunurilor care 
aparţin domeniului privat al municipiului Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru, 1 abţinere. S-a abţinut dl.Cătălin Filişan. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.43: 
 “Proiect de hotărâre privind completarea anexei la H.C.L.M. nr. 526 /2008 
privind însuşirea şi aprobarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
municipiului Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru, 1 abţinere. S-a abţinut dl.Cătălin Filişan. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.44: 
 “Proiect de hotărâre privind transmiterea din administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Constanţa în administrarea Consiliului Judeţean Constanţa a terenului în 
suprafaţă de 3419,99 mp situat în bd.Mamaia – Pavilion Expoziţional.” 

- iniţiator: Consilier, Decebal Făgădău; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
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D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.45: 
 “Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de folosinţă al U.J.C.C. Constanţa 
pentru terenul în suprafaţă de 15.454 mp, situat în Constanţa, b-dul Aurel Vlaicu colţ cu str. 
Caraiman.” 

- iniţiator: Consilier, Gabriel Valentin Pîrvulescu; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.46: 
 “Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită, pe o perioada de 5 ani, a 
terenurilor situate în zona Baba Novae - LOT 11, LOT 12, LOT 13 către SC ENEL 
Distribuţie Dobrogea SA în vederea realizării Programului de coordonare a modalităţii de 
construire de locuinţe ieftine pentru tineri destinate cumpărării.” 

- iniţiator: Consilier, George Vişan 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.47: 
 “Proiect de hotărâre privind completarea HCLM nr. 784/2008, modificată de HCLM 
nr. 57/2009, cu noi locaţii de amplasare a punctelor de desfacere a presei la nivelul 
municipiului Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.48: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin negociere directa a 
unor bunuri imobile ( terenuri sau clădiri ) ce aparţin domeniului privat al Municipiului 
Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
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D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 
Dl.Radu Ştefan Mazăre 

 Rectific problema cu ordonanţa, că mi-a fost transmis greşit. A fost prorogat termenul de 
intrare în vigoare a ei cu încă două luni, da? timp în care să se discute în Parlament mai în amănunt 
şi să ni se ceară şi nouă opinia. Primarilor. Că a fost făcută de deştepţii ăia, fără să întrebe pe 
nimeni. Deci, două luni mai muncim,  până când o modifica-o în ăstea două luni de zile cum cred 
eu de cuviinţă. Şi alţi primari, da. 

 
 Dl.Răducu Popescu 
 Şi ultimul punct, punctul nr.49 de pe ordinea de zi: 
 “Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Întrucât cele 3 luni s-au scurs. Domnul Stoica doreşte să facă o propunere. Vă rog! 
 
Dl.Gheorghe Stoica 
Îmi permit să îl propun pe dl.Stroe Felix. 
 
Dl.Răducu Popescu 

 Deci, avem o propunere din parte Partidului Social Democrat: dl.Stroe Felix. Dacă mai sunt 
şi alte propuneri? 

Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 24 de voturi pentru, 1 abţinere. S-a abţinut dl.Dtroe Felix. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Felicitări, domnu’ Stroe! Luăm o pauză, timp în care rog comisia de numărare a voturilor 
să procedeze la deschiderea urnei şi numărarea voturilor pentru a putea anunţa rezultatele la cele 
două proiecte de hotărâri. 
 

- X – 
 
Dl.Răducu Popescu 
Avem procesele-verbale încheiate de comisia de numărare a voturilor. Aşadar, pentru 

punctul nr.2, Făgădău Decebal: 23 de voturi pentru, 0 vot împotrivă şi 1 vot anulat. 
Supun la vot proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
La punctul nr.10, rezultatul este următorul: 
Consiliul consultativ: 
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1. Dobre Mircea – 22 de voturi pentru; 0 împotrivă; 2 anulate; 
2. Onciu Carmen - 22 de voturi pentru; 0 împotrivă; 2 anulate; 
Consiliul etic: 
1. Popescu Răducu - 22 de voturi pentru; 1 împotrivă; 1 anulat. 
Supun la vot proiectul de hotărâre. 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Trecem la ordinea de zi suplimentară. Punctul nr.1: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal, CONSTRUIRE 
IMOBIL LOCUINŢE 2S+P+5-6E, bd. Mamaia nr. 190, teren în suprafaţă de 216,70mp, 
proprietate SC EURO PLAST PROD SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.2: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
SPAŢIU COMERCIAL P+IE, str. Mircea cel Bătrân nr. 118A, teren în suprafaţă de 264,46 
mp, proprietate Parteca Gheorghe şi Chiraţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.3: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ P+IE+ terasă circulabilă, str. Dorului nr. 44, teren în suprafaţă de 203 mp, 
proprietate Pacea Victor şi Ileana.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.4: 
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 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal COMPLEX 
IMOBILE cu REGIM MARE de ÎNĂLŢIME - LOCUIRE COLECTIVĂ, COMERŢ, 
BIROURI  ŞI HOTEL, str. Chiliei, pe amplasamentul fostei baze RATC, teren în suprafaţă 
de 94997,56 mp, proprietate SC HABBITANIA SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.5: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ P+IE, str. Elena Cuza nr. 81, teren în suprafaţă de 288 mp, proprietate Mihai 
Spania.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.6: 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea HCLM nr. 217/2004 privind aprobarea 
PUD - CONSTRUIRE IMOBIL LOCUINŢE Dp+P+3E, str. Suceava nr. 14A-14B, teren în 
suprafaţă totală de 506 mp, proprietate Ivan Călin şi Adriana, Gheorghiţă Angela şi 
Mircea.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.7: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
SPAŢIU COMERCIAL D+P+2E+M CU LOCUINŢĂ LA 2E+M, str. Bogdan Petriceicu 
Haşdeu nr. 40, teren în suprafaţă de 250 mp din acte şi 256,11mp din măsurători, proprietate 
Grameni Gheorghe şi Silvia.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
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 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.8: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 2 
IMOBILE LOCUINŢE S+P+3E, str. Ion Ursu nr. 55, teren în suprafaţă de 958 mp, 
proprietate S.C. ROVAS INVESTMENT S.R.L.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.9: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
IMOBIL LOCUINŢE D+P+3-4E, str. Duiliu Zamfirescu nr. 16 A, teren în suprafaţă de 330 
mp, proprietate Babu Laura şi Nicu.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.10: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal MANSARDARE 
LOCUINŢĂ PARTER ŞI SCHIMBARE DESTINAŢIE IMOBIL ÎN BIROURI -INTRARE 
ÎN LEGALITATE, str.Ion Roată nr. 4, teren în suprafaţă de 200mp, proprietate 
S.C.Termodinamic S.R.L.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.11: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
IMOBIL LOCUINŢE COLECTIVE S+P+4E+Et. tehnic, str. Bogdan P. Haşdeu nr. 42 C, 
teren în suprafaţă de 556 mp, proprietate S.C. LACTO BARON SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
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 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.12: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal EXTINDERE ŞI 
SUPRAETAJARE LOCUINŢĂ PARTER CU UN ETAJ, INTRARE ÎN LEGALITATE, str. 
Sabinelor nr. 11, teren în suprafaţă totală de 230mp conform actului şi 298,94mp conform 
măsurătorilor, proprietate Amza Teodora şi Amza Alina pe construcţie în suprafaţă de 
66,59mp conform măsurătorilor şi 68,46mp conform actului iar pe suprafaţa de 230mp 
conform actului şi 298,94mp conform măsurătorilor, deţine contract de închiriere 
nr.1357/2005 cu R.A.D.P.P Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.13: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal EXTINDERE ŞI 
MANSARDARE LOCUINŢĂ PARTER, INTRARE ÎN LEGALITATE, str. loan D. 
Chirescu nr. 18, teren în suprafaţă de 168,87mp din acte şi 185,58 din măsurători, 
proprietate Butoi (Petrov) Cătălina Maria.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.14: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal EXTINDERE ŞI 
MANSARDARE LOCUINŢĂ PARTER, str. Dragoslavele nr. 2B, teren în suprafaţă de 
140mp conform actului şi  146,6 conform măsurătorilor, proprietate Cotruţa Andrei.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.15: 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea HCLM nr. 304/2005 pentru modificarea 
HCLM nr. 199/2002 privind aprobarea PUD- HALA de PRODUCŢIE TÂMPLĂRIE ŞI 
LOCUINŢĂ, zona Baba Novac, str. Posada, parcela A 672/2, teren în suprafaţă de 666,60 
mp, proprietate Grosu Vasile şi Rada.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
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D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.16: 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea HCLM nr. 267/2007 privind aprobare PUZ 
-CONSTRUIRE LOCUINŢĂ P+1E şi SPAŢIU COMERCIAL PARTER, str. Sandu Aldea 
nr. 97, teren în suprafaţă de 232,47 mp, proprietate Chioaru Aurelia.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.17: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal EXTINDERE ŞI 
SUPRAETAJARE LOCUINŢĂ PARTER CU 1E+M, al. Remus nr.11, teren în suprafaţă de 
246,2mp, proprietate Mihăilescu Ştefana şi Angheliu Gina.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.18: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
IMOBIL APARTAMENTE P+4E, str. Sălciilor nr. 4, teren în suprafaţă de 1500 mp, 
proprietate SC RUBIN CONSTRUCT INTERNATIONAL SRL şi SC DANICA SR.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.19: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal EXTINDERE ŞI 
SUPRAETAJARE  IMOBIL PENTRU CABINET OPTICĂ MEDICALĂ Sp+P+2E, 
str.I.G.Duca nr.49, teren în suprafaţă totală de 11O,89mp din acte şi 118,89 din măsurători, 
proprietate Rotaru Marian şi Cătălina Elena.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
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D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.20: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal SCHIMBARE 
FUNCŢIUNE IMOBIL PARTER ÎN ALIMENTAŢIE PUBLICĂ, CAZINO, SCHIMB 
VALUTAR, str. Bucureşti nr. 13, teren în suprafaţă de 191,81 mp, proprietate Mercaş 
Daniel şi Sima Carmen.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.21: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ S+P+2E cu  SPAŢIU COMERCIAL la PARTER, str. Poporului nr. 138B, teren 
în suprafaţă de 150 mp, proprietate Buşuric Stere şi Mariana.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.22: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ P+IE, str. Alexandru Vlahuţă nr. 21 A, teren în suprafaţă de 100 mp, 
proprietate Cojocaru Cornel şi Elena.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.23: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ P+IE, str. Constantin Hurmuzache nr. 7, teren în suprafaţă de 240 mp, 
proprietate Barbu Elena şi Stelică.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
 



 24

D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.24: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ. D+P+2E+T, str. Oleg Danovschi nr. 30, teren în suprafaţă de 299 mp, 
proprietate Safciuc Dănuţ şi Viorica.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.25: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal privind 
modificarea indicatorilor urbanistici aprobaţi prin HCLM nr. 285/2005 privind modificarea 
HCLM nr. 142/2001 pentru modificarea HCLM nr. 396/2000 privind aprobarea PUD - 
CENTRU de AGREMENT, CULTURĂ ŞI COMERŢ (MALL), bd. A Lăpuşneanu nr. 116C, 
teren în suprafaţă de 56145,71 mp, proprietate SC EVEREST INVESTIŢII şi 
CONSULTANŢĂ SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
 
 Dl.Radu Ştefan Mazăre 
 Pentru a clarifica un lucru, vreau să vă spun că viitoarea construcţie, turnurile de 25 de 
etaje, se ridică pe actuala parcare şi deci nu afectează nici un spaţiu verde. 
 
 Dl.Răducu Popescu 

Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 

D-na Marcela Enache 
Avem 23 de voturi pentru, 2 voturi împotrivă. Au votat împotrivă dl.Cătălin Filişan şi 

dl.Victor Gheorghe Manea. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.26: 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea HCLM nr. 94/2004 privind aprobare PUD - 
CONSTRUIRE LOCUINŢĂ D+P+1E, Faleza Nord, lot 1, în vecinatatea bl. FZI4, teren în 
suprafaţă de 650 mp, proprietate Kanmaz Mihaela.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
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 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.27: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru modificarea 
indicatorilor urbanistici aprobaţi prin HCLM nr. 279/2003 privind aprobare PUD - HOTEL 
URBAN**** S+D+P+8-9E şi HCLM nr. 416/2003 privind aprobare PUZ -Zona Peninsulară, 
intrare în legalitate, str. Mircea cel Bătrân nr. 39, teren în suprafaţă de 300 mp, proprietate 
SC EUROPROIECT SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.28: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal SUPRAETAJARE 
IMOBIL S+P+3E cu PĂSTRAREA FUNCŢIUNII de SPAŢII de ÎNVăŢĂMÂNT, 
str. Harie Voronca nr. 7, teren în suprafaţă de 252 mp, proprietate de stat, aflat în 
administrarea Ministerului Educaţiei Naţionale prin Universitatea OVIDIUS Constanţa.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.29: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ D+P+IE, str.Frunzelor nr. 151, teren în suprafaţă de 204mp conform actului şi 
216mp conform măsurătorilor, proprietate Ivan Vasilică şi Elena Daniela.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.30: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal SUPRAETAJARE 
CU UN NIVEL SPAŢIU COMERCIAL ŞI EXTINDERE CU D+P+2E, str. Theodor Burada 
nr. 40-42, teren în suprafaţă de 1007,15 mp, proprietate S.C. ELI& DEN TRADING SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
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 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.31: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
HALĂ  DEPOZITARE PRODUSE ALIMENTARE, str. Interioara III nr. 1 lot 1, teren în 
suprafaţă de 821,81 mp, proprietate SC SERVICII DIVERSE SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.32: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal EXTINDERE 
LOCUINŢĂ PARTER şi CONSTRUIRE LOCUINŢĂ P+IE+M cu SPAŢIU COMERCIAL 
la PARTER, str. Radu Logofătu nr. 22, teren în suprafaţă totală de 558 mp, proprietate 
Tudose Gheorghe.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.33: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
IMOBIL S+D+P+M+4-6E+T -LOCUINŢE şi SPAŢII COMERCIALE, str. General Manu 
nr. 60, teren în suprafaţă de 274,34 mp, proprietate S.C. REZKOZAN IMPEX SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.34: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ P+1E, str. Gheorghe Bariţiu, lot 1/1/2,teren în suprafaţă de 350 mp, proprietate 
Cucli Virgil şi Liliana.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
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 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.35: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
IMOBIL LOCUINŢE D+P+5E cu SPAŢIU COMERCIAL la PARTER, str. Steagului nr. 49, 
teren în suprafaţă de 462 mp, proprietate SC EUCASS SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.36: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal SCHIMBARE 
FUNCŢIUNE PARTER DIN LOCUIRE ÎN SALON COSMETIC, şos. Mangaliei nr. 153, 
teren în suprafaţă de 157.77mp, proprietate Groşanu Aurel şi Didina.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.37: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu EXTINDERE 
LOCUINŢĂ P+l CU IMOBIL BIROURI S+P+3E, Bdul. Ferdinand nr. 45, teren în suprafaţă 
de 381mp conform măsurători şi  398mp conform acte, proprietate Caramitea Aurel Marius 
şi Gabriela.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.38: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal SUPRAETAJARE 
LOCUINŢĂ PARTER EXISTENTĂ CU UN ETAJ, str. Cibinului nr. 8A, teren în suprafaţă 
de 210mp, proprietate Croitoru Marcel şi Niculina Elena.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
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 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.39: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal 
RECOMPARTIMENTARE  şi MANSARDARE LOCUINŢĂ Sp+P+1E, str. Oborului nr. 34, 
teren în suprafaţă 166,52 mp, proprietate Păun Nicolae şi Elena.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.40: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
IMOBIL LOCUINŢE P+5E, str. Chiliei nr.8, teren în suprafaţă de 168mp, proprietate 
Iusein Iasar şi Cadâna.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.41: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu 
CONSTRUIRE STAŢIE BETOANE, str. Industrială nr. 2 lot 1, teren în suprafaţă de 7257 
mp, proprietate SC IMVEST SA.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.42: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu 
CONSTRUIRE HALĂ DEPOZITARE - intrare în legalitate, str. Industrială nr. 4 lot 2, teren 
în suprafaţă de 8674 mp, proprietate SC IMVEST SA.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.43: 
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 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal SCHIMBARE 
REGIM de ÎNALŢIME LOCUINŢĂ  P+M în Sp+P+ lE+M - intrare în legalitate, str. 
Timişana nr. 76, teren în suprafaţă de 200,03 mp, proprietate Suliman Leila.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.44: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal SUPRAETAJARE 
LOCUINŢĂ PARTER, str. Trotuş nr. 18, teren în suprafaţă de 200 mp, proprietate 
Păunescu Gheorghe şi Nicoleta.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.45: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal MANSARDARE 
LOCUINŢĂ PARTER - INTRARE ÎN LEGAL'ITATE, str. Vasile Lupu nr. 8, teren în 
suprafaţă de 142,90mp conform acte şi  144,06 mp conform măsurători, proprietate Dobrin 
Adriana lonela.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.46: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal SUPRAETAJARE 
LOCUINŢĂ PARTER, str. Dacia nr. 18, teren în suprafaţă de 44,50 mp conform actelor şi 
58,61 mp conform măsurătorilor, proprietate Moise Iulia Polixenia.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.47: 
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 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ P+2E şi SCHIMBARE DESTINAŢIE GARAJ în SPAŢIU COMERCIAL, str. 
Alba Iulia nr. 4, teren în suprafaţă de 200 mp, proprietate Damian Tudorel şi  Sanda 
Cristina.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.48: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu 
CONSTRUIRE LOCUINŢĂ P+IE, str. Ion Tăutu nr. 11, teren în suprafaţă de 315 mp, 
proprietate Toma Lucian şi Elena.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.49: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ P+2-3E şi AMENAJĂRI INTERIOARE LA LOCUINŢA PARTER şi ANEXE 
EXISTENTE, str.Străjerului nr. 7, teren în suprafaţă de 361 mp, proprietate Stan Elena, 
Stan Cornel, Stan Dumitru şi Stan Mihail.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.50: 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal EXTINDERE şi 
MANSARDARE LOCUINŢĂ PARTER, str. Ana Ipătescu nr. 19, teren în suprafaţă de 142 
mp, proprietate Tudor Ana.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.51: 
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 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
IMOBIL D+P+2E LOCUINŢE, SEDIU ADMINISTRATIV, SPAŢII PRODUCŢIE ŞI 
DEPOZITARE, Palazu Mare,  parcela VN385/4, lot 1, teren în suprafaţă de 1.249,725mp, 
proprietate S.C."D.D.S. SERVICES  ROUP"S.R.L.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Trecem la lista supliment a ordinii suplimentare.Punctul nr.1 este retras. Punctul nr.2 : 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
IMOBIL BIROURI S+P+5-6E, bd.Mamaia nr.238, teren în suprafaţă de 348 mp, proprietate 
SC MULTITRADE & DEVELOPMENT SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.3 : 
 “Proiect de hotărâre privind modificarea HCLM nr.449/2002 privind aprobarea PUD 
– IMOBIL D+P+1-2E, bd.Mamaia nr.192, teren în suprafaţă de 224 mp, proprietate SC 
CRUCIAL SISTEMS & SERVICES SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 

 
 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.4 : 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ P+1E+M, str.Moţilor nr.24 A, teren în suprafaţă de 257 mp, proprietate 
Burnescu Costel.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.5 : 
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 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ D+P+1E+M, str.Partizanilor nr.21-23, teren în suprafaţă indiviză de 250 mp, 
proprietate Gurzu Bogdan George şi Eliza.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.6 : 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ D+P+2E, str.B.P.Haşdeu nr.17 bis, teren în suprafaţă de 120 mp, proprietate 
SC VELVET ART SRL.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.7 : 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal EXTINDERE 
LOCUINŢĂ P+1E, str.Slt.Bogdan Vasile nr.58, teren în suprafaţă de 150 mp, proprietate 
Adetu Ştefan.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.8 : 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal SCHIMBARE 
DESTINAŢIE IMOBIL S+P+1E+M din LOCUINŢĂ în BIROURI, str.Sabinelor nr.36, teren 
în suprafaţă de 130 mp, proprietate Petre Lucia şi Aurel.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.9 : 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal SUPRAETAJARE 
SPAŢIU ALIMENTAŢIE PUBLICĂ PARTER cu 1E+M pentru LOCUIRE, 
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str.B.Şt.Delavrancea nr.2, teren în suprafaţă de 101 mp, proprietate Cărţună Hristu şi 
Sultana.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Punctul nr.10 : 
 “Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal CONSTRUIRE 
LOCUINŢĂ DUPLEX P+1E+M, str.8 Martie nr.10, teren în suprafaţă de  300 mp, 
proprietate Duran Erdinci şi Amalia, Pribeagu Carmen.” 

- iniţiator: Primar, Radu Ştefan Mazăre; 
Cine este pentru ? Împotrivă? Se abţine cineva? 
 
D-na Marcela Enache 
Avem 25 de voturi pentru. 
 

 Dl.Răducu Popescu 
 Ordinea de azi a fost epuizată. Declar închise lucrările şedinţei. Vă mulţumesc pentru 
participare! 
 
 

      PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 
 
 

      Răducu Popescu 
 
 SECRETAR, 
 
 
         Marcela Enache 

 
 


